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Abstrakt

Práce pojednává o zabezpečení blokových šifer před útoky zaměřujícími se na
informace o spotřebě během šifrování. Testovaným protiopatřením je technika
vícenásobných a falešných rund, jejíž efektivnost nebyla doposud prokazatelně
dokázána. Za účelem ověření předchozích výsledků a nalezení případných chyb
v návrhu byla vytvořena takto zabezpečená verze šifry PRESENT v jazyce
VHDL. Na této verzi byla poté provedena série testů, která odhalila průsak
informací během začátku šifrování. Další úpravy obvodu poté vedly k progre-
sivně lepším, avšak stále neuspokojivým výsledkům. Hlavním vylepšením bylo
především náhodně opožděné nahrání platných vstupních dat do obvodu. Al-
ternativně bylo také prozkoumáno, jaký vliv bude mít přidání dalších registrů,
určených pro uložení výsledků falešných rund. Součástí řešení jsou i užitečné
nástroje, které by měly usnadnit budoucí testování vícenásobných a falešných
rund.

Klíčová slova blokové šifry, FPGA, analýza postranního kanálu, opatření
proti rozdílové odběrové analýze, PRESENT, falešné rundy, t-test, SICAK

vii

Abstract

This thesis focuses on securing block ciphers against side-channel attacks that
can deduce the secret key from a device’s power consumption. Multiple-and
dummy-rounds countermeasure was tested because its effectiveness is yet to
be proven. To verify previous results and find possible errors in countermea-
sure design, I created VHDL implementation of PRESENT cipher secured by
dummy rounds. This version underwent a series of tests that revealed a leak-
age at the beginning of the cryptographic operation. Further improvements
led to progressively better but still unsatisfying results. The most prominent
feature was the insertion of a random number of dummy clock cycles before
the first valid operation. I also examined the influence of added dummy reg-
isters used as storage for outputs of dummy rounds. Furthermore, as part of
my effort, I developed tools useful for future testing of multiple- and dummy-
rounds countermeasure.

Keywords block cipher, FPGA, secure hardware, side channel analysis,
DPA countermeasure, PRESENT, dummy rounds, t-test, SICAK
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Úvod

V dnešním světě je technologie mnohem větší součástí běžného života, než si
mnoho lidí uvědomuje, a tento trend nemá v plánu v nejbližší době ustupovat.
Čím dál banálnější přístroje disponují chytrými funkcemi a možností připojení
k internetu. Bohužel bezpečnostní riziko, které představují, je velice často
přehlíženo. K citlivým informacím o uživateli mají v současnosti přístup nejen
mobilní telefony, ale i fitness náramky, hodinky nebo zubní kartáčky.

Naneštěstí existují dobře dokumentované techniky, které umožňují při fy-
zickém přístupu k přístroji relativně snadno prolomit některá běžně používaná
bezpečnostní opatření. Například spotřeba přístroje může obsahovat cenné in-
formace o zpracovávaných datech, a pokud se při vývoji s touto skutečností
nepočítá, bude pro znalého útočníka mnohdy velice snadné ji využít. Proto
existuje poptávka po technologiích, které berou tato rizika v potaz a dokáží
je eliminovat.

Jednou z cest může být i princip vícenásobných a falešných rund (neboli
dummy rounds) popsaný Ing. Stanislavem Jeřábkem. Ten se zaměřuje na od-
stranění vztahu mezi spotřebou a tajným klíčem v šifře PRESENT, realizované
hardwarově na FPGA. V tomto textu na Jeřábka navazuji a věnuji se nejen
jeho původnímu návrhu, ale pokusím se na základě získaných postřehů na-
vrhnout i různá vylepšení, která by mohla efektivnost tohoto bezpečnostního
protiopatření posunout správným směrem.

Práce je strukturovaná následovně. Druhá kapitola obsahuje stručný úvod
do problematiky spolu s informacemi o šifře PRESENT, způsobu testování
a technikách zabezpečení obvodů. Vícenásobné a falešné rundy jsou předsta-
veny v kapitole Analýza, stejně jako všechna použitá vylepšení. V kapitole
Realizace je poté popsána struktura řešení a jeho součástí. Nutná testování
pro ověření funkčnosti obvodu je možné nalézt o kapitolu dále. Předposlední
kapitola Měření prezentuje výsledky testů, které posuzují bezpečnost všech
implementovaných variant protiopatření a jejichž celkové zhodnocení nabídnu
v samotném závěru práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je především vytvořit šifru PRESENT [1] s využitím více-
násobných a falešných rund na FPGA. Ta musí obsahovat obvod pro výpočet
až třech rund v jednom taktu, jak navrhl Jeřábek et al. [2, 3]. Podle pokynů
vedoucího práce bude průběh šifrování řízen konfigurací zasílanou do FPGA
po sériové lince. Zdrojový kód šifry bude napsán v jazyce VHDL a posléze
implementován na desce Sakura-G [4].

Na této implementaci bude poté provedena série měření, jejímž produktem
budou průběhy spotřeby zachycené během šifrování. Na nich se za pomoci
nástroje SICAK [5] provede t-test [6], který určí míru zabezpečení testovaného
hardwaru. Tyto výsledky porovnám s výsledky publikovanými v práci Ing.
Jeřábka, na kterou navazuji.

K naplnění cílů bude zároveň potřeba vytvořit SICAK plugin kompati-
bilní se šifrou PRESENT a softwarový generátor konfigurací, který umožní
jednoduchou kontrolu šifrování a vytváření různých scénářů pro měření.

Druhotným cílem bude na základě úspěšnosti základní verze v různých scé-
nářích odhalit případné nedostatky a následně se je pokusit odstranit v dalších
verzích. Provedu samozřejmě dodatečná měření, která umožní srovnání s pů-
vodní, nemodifikovanou variantou.
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Kapitola 2
Úvod do problematiky

2.1 Bloková šifra PRESENT
PRESENT je hardwarově nenáročnou (lightweight) substitučně-permutační
sítí [7] určenou pro zařízení, která vyžadují rozumný stupeň ochrany, ale hard-
warová implementace jiných běžně používaných šifer by měla neadekvátní pro-
storové a následně i cenové nároky.

Otevřený i šifrový text má délku 64 bitů a klíč může být dlouhý buď 80,
nebo 128 bitů. Pro výpočet šifrového textu je třeba provést 32 rund, kde
výsledkem každé rundy jsou aktualizované hodnoty klíče a vektoru. Průběh
šifrování lze shrnout následujícím pseudokódem:

rundovniKlice[32] = generujKlice(klic);
vektor = otevrenyText;
for (int i = 1; i <= 31; i++)
{

vektor = xor(vektor, rundovniKlic[i]);
vektor = substituce(vektor);
vektor = permutace(vektor);

}
sifrovyText = xor(vektor, rundovniKlic[32]);

Ukázka kódu 1: Funkce šifry PRESENT (přeloženo z [1])

Z ukázky 1 je vidět, že prvním vektorem je otevřený text a poslední runda
je odlišná tím, že se v ní provádí pouze úvodní xor, na jehož vstup se při-
vádí vektor a prvních 64 bitů klíče. V ostatních rundách je výsledek xorování
ještě dále zpracován šestnácti 4bitovými S-boxy, jejichž výstupy jsou poté po
jednotlivých bitech přeskupeny a použity jako následující vektor.
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2. Úvod do problematiky

Současně je potřeba vygenerovat sérii 32 rundovních klíčů. Tento krok lze
provést i před šifrováním, jelikož všechny hodnoty závisí pouze na vstupním
klíči a čísle rundy. Konkrétní proces pro vygenerování celé série se liší podle
zvolené délky klíče. V této práci je použita verze se 128bitovým klíčem, jejíž
implementaci lze nalézt, stejně jako specifika S-boxů, v kapitole 4. Pro získání
informací o 80bitové verzi a dalších detailů odkazuji na [1].

Zmíněný článek [1] také obsahuje popis hardwarové implementace, která
kromě multiplexerů disponuje 2 registry a obvodem pro výpočet rundy a ná-
sledujícího klíče. Na začátku se do registrů nahrají vstupní hodnoty a na konci
dají ty samé registry po vzájemném xoru šifrový text. Bude se tedy šifrovat
po jedné rundě a výpočet bude trvat 32 hodinových taktů.

2.2 Testování odolnosti proti útoku postranním
kanálem

Jelikož většina dnes běžně používaných šifer je z matematického hlediska bez-
pečná a současně dostupné prostředky neumožňují jejich prolomení útoky hru-
bou silou, pozornost útočníka se spíše zaměřuje na konkrétní implementaci.
Ten si může práci výrazně zjednodušit, pokud využije informací z postranního
kanálu – čili jiných výstupů, než které chtěl vývojář zpřístupnit uživateli. Ta-
kovou informací může být mimo jiné spotřeba zařízení během šifrování. Nalézt

[…]


else
VECTOR1 <= OUT_VECTOR_3;
KEY1 <= OUT_KEY_3;

end if;

Je vidět, že inicializace falešných registrů je rozlišena podle toho, jestli na-
stal konec šifrování, nebo jen není v aktuálním taktu k dispozici žádná falešná
runda, protože jsou všechny rundy platné. U inicializace klíče je důležité do-
dat, že při aktivním DONE jsou všechny rundy falešné a signály OUT_VECTOR_1
a OUT_VECTOR_2 je tak možné použít jako zdroj náhodných dat. Opět platí,
že obdobný proces lze v entitě DATAPATH nalézt ještě jednou při zápisu do
registrů VECTOR2 a KEY2.
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6. Měření

Z výsledků měření v tabulce 6.4 je zřejmé, že použití vylepšeného řadiče
přineslo snížení maximálních t-hodnot pro obě verze. Zlepšení u první optima-
lizované verze je v porovnání s hodnotami v tabulce 6.2 enormní. Zdá se tedy,
že předpoklady o optimalizaci vyslovené v [3] mají reálný základ a je opravdu
možné bezpečnost dummy rounds zlepšit opožděným nahráváním platných
dat.

Druhá optimalizovaná verze, tedy prohazování falešného registru, dopadla
na první pohled o něco méně působivěji (obrázek 6.8 dole). Naměřené ma-
ximum se ale objevilo až po dokončení šifrování, u konce průběhu t-hodnot.
Přesto jsem tuto nepříznivou část záznamu neignoroval, jelikož ve stejných
taktech jsem dostal obdobné výsledky i u ostatních verzí s prohazováním (viz
sekce 6.3). To značí, že verze s prohazováním mohou mít nějakou společnou
chybu, díky které se ve spotřebě objevují informace o otevřeném textu i po
dokončení šifrování. V optimalizované verzi je akorát o jeden výrazný ”pro-
pad“ do záporných t-hodnot více, jelikož bez stavu INIT ve vylepšeném řadiči
je šifrování o takt kratší. V průběhu šifrování je ale situace příznivější a ma-
ximální hodnota nepřesáhla 8,63. Kromě toho lze jediné výraznější výkyvy
pozorovat v druhém a třetím taktu, zatímco první optimalizovaná verze se
v podobně vysokých číslech pohybovala mnohem častěji, nejvíce v první po-
lovině šifrování (obrázek 6.8 nahoře). Také stále platí, že spotřeba základní
verze i po optimalizaci nijak neskrývá charakteristiky jako například sníženou
spotřebu při sérii prázdných taktů. Přesto jsou si ale t-hodnoty velice podobné
a je tak otázkou, jestli benefity prohazování převáží zvýšení nároků na prostor
na čipu.
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6.4. Porovnání optimalizovaných verzí
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Obrázek 6.8: Porovnání t-hodnot scénářů 18 a 19
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Závěr

Cíle práce se povedlo naplnit. Implementace šifry PRESENT chráněné po-
mocí dummy rounds splňuje všechny požadavky, je jednoduše modifikovatelná
a její fungování lze snadno ovládat externě bez zásahu do zdrojového kódu.
Pro získání platných konfigurací je možné využít specializovaný nástroj pro
příkazovou řádku, který umí vygenerovat řídící sekvence v závislosti na poža-
davcích uživatele. Tyto konfigurace poté mohou být využity nejen při měření
pomocí nástroje SICAK. Neopominul jsem ani testování návrhu, které dosta-
tečně zajistilo a ověřilo korektnost všech testovaných variant návrhu.

Na milionu záznamů spotřeby při různých scénářích a verzích obvodu byl
proveden t-test, který měl za cíl odhalit, zdali je mezi spotřebou a zpracováva-
nými daty nějaký vztah. Míru pravděpodobnosti takového vztahu určuje prů-
běh t-hodnot v čase. Ačkoliv se t-hodnoty všech testovaných variant mnohdy
k hranici úspěšnosti 4,5 seshora přibližovaly, a často ji přesahovaly pouze
o řády jednotek, žádná se pod ní nedokázala dostat. Proto prozatím nelze
žádný z přístupů popsaných v této práci označit za prokazatelně bezpečný.

Pro naplnění cílů práce bylo nejdůležitější zaměřit se na základní verzi, vy-
cházející z návrhu Ing. Stanislava Jeřábka. Měření odhalila zranitelnost přede-
vším na začátku šifrování, což koresponduje s Jeřábkovými výsledky. Stejně
tak se potvrdila jeho úvaha o tom, že je možné bezpečnost dummy rounds
vylepšit, pokud se nahrání platných dat do obvodu provede až po uběhnutí
náhodně dlouhého časového intervalu určeného konfigurací, během kterého se
budou šifrovat pouze náhodně generované hodnoty.

Zároveň jsem ale zjistil, že spotřeba základní verze má určité charakteris-
tiky, které potenciálně mohou vést k odhalení informací o použité konfiguraci.
Proto jsem do obvodu v dalších verzích přidal falešný registr, který slouží
k ukládání náhodných dat, získaných z výstupů falešných rund. Schéma uklá-
dání jsem poté systematicky pozměnil tak, aby se obsah platného a falešného
registru po každém taktu prohodil.

Tato modifikace vedla sice k mnohem rovnoměrnějšímu průběhu spotřeby,
ale navzdory tomu se maximální hodnoty v t-testech až tak výrazně nezlepšily.
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Závěr

Přesto je zlepšení možné pozorovat a verze s prohazováním registrů si vede
o něco lépe. Avšak je otázkou, jestli je reálná odolnost vůči útokům o tolik
větší, aby bylo možné ospravedlnit její použití oproti úspornější a méně kom-
plikované základní verzi. Nicméně se domnívám, že ono prohazování platných
a náhodných dat může skrývat jistý potenciál a stojí za to se mu v budoucnu
více věnovat.
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Příloha A
