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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Úkolem autora bylo znovuimplementovat šifru PRESENT s ochranami, která navrhl Ing. Jeřábek (článek DSD 2018) a provést
nezávislá měření (t-test), aby bylo možné vyloučit případné chyby v původním návrhu. Jeho dalším úkolem bylo
implementovat modifikace navržené v článku DDECS 2019 a provést měření na těchto modifikacích.
Autor výrazně překročil zadání práce, protože nad rámec zadání navrhl a implementoval další modifikaci ochran. Na tyto
modifikace rovněž aplikoval t-test. Jeho modifikace sice stále nedosahují požadovaných parametrů, nicméně se ideálu velmi
blíží. Aby bylo jasno: autor dosáhl výrazně lepších výsledků nežli jsme původně očekávali.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je přehledná a logicky uspořádaná. Autor cituje 25 relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor navrhl všechny varianty obvodu v jazyce VHDL. Varianty implementoval na FPGA řady Spartan 6 a fyzickou
implementaci následně analyzoval pomocí t-testu. Připomínku mám pouze k použití asynchronního resetu uvnitř obvodu,
který byl (snad) napraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce plánujeme publikovat formou konferenčního příspěvku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval výsledky svojí práce s vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce výrazně překračuje původní zadání. Obsahuje původní řešení. Výsledky práce plánujeme publikovat formou
konferennčního příspěvku. Silně doporučuju komisi předloženou práci navrhnout na ocenění cenou děkana.

Podpis vedoucího práce: